
Jaguariaíva, 17 de agosto de 2022 Pág. 02

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 
LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 

4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.888/2021, 
 

DECRETA 
 
Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 

de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 886.500,00 (oitocentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais) para as 

seguintes Dotações Orçamentárias: 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E RECURSOS HUMANOS - SARH 
2.016 Manutenção dos Serviços Administrativos da SARH 
97 3.3.90.39.00.00.00.00 3000 Outros Serviços Pessoa Jurídica                           228.000,00 

 
07 SECRETARIA M. DE DESENVOLV. URBANO E LOGÍSTICA - SMDUL 
2.025 Conservação e Manutenção de Vias Públicas 
137 3.3.90.39.00.00.00.00 504 Outros Serviços Pessoa Jurídica                           102.500,00 
137 3.3.90.39.00.00.00.00 511 Outros Serviços Pessoa Jurídica                           500.000,00 

 
10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SMECEL 
2.049 Manutenção do Transporte Escolar 
241 3.3.90.30.00.00.00.00 127 Material de Consumo                                              41.000,00 
 
13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
0.006 Pagamento de Indenizações e Restituições 
429 3.3.90.93.00.00.00.00 1000 Indenizações e Restituições                                  15.000,00 
 

Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação a que 

se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º., 
Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2.888/2021, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da 
Lei nº. 4.320/1964, provenientes: 

 
I. Oriundos do cancelamento das seguintes dotações: 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE – SETMA 
2.034 Manutenção dos Serviços Administrativos da SETMA 
177 3.3.90.36.00.00.00.00 3000 Outros Serviços Pessoa Jurídica                         228.000,00 

 
10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SMECEL 
2.049 Manutenção do Transporte Escolar 
242 3.3.90.33.00.00.00.00 127 Passagens e Despesas com Locomoção                 41.000,00 
 
13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
0.002 Amortização de Encargos com o IPASPMJ 
424 3.2.91.21.00.00.00.00 1000 Juros Dívida por Contrato C/RPPS                     15.000,00 
 

I. Oriundos do provável excesso de arrecadação das seguintes fontes: 
 
Fonte  Descrição                                                                                                   Valor 
504  Royalties e Comp. Finan. e Patrim. Não Previdenciárias           102.500,00 
511                  Taxas - Prestação de Serviços                   500.000,00 

 
Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025). 

 
Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.876, de 01 de outubro de 2021 (Lei de Diretrizes 

Orçamentárias - LDO 2022). 
 
Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 
Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 17 de agosto de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

DECRETO nº. 661/2022 
 

Súmula: Concede Aposentadoria Voluntária por Idade ao 
servidor JOSÉ HAMILTON DE MIRANDA. 

 
A PREFEITA DE JAGUARIAÍVA, no uso de suas 

atribuições legais nos termos do disposto no artigo 67, X e XI da Lei Orgânica 
Municipal, e com fulcro nos artigos 40, §1º., III, ‘b’ da Constituição da República 
Federativa do Brasil, artigos 45 e 46 da Lei Municipal nº. 2037/2009 que dispõe sobre 
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 
Jaguariaíva, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo autuado sob nº. 
08415/2022, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Fica concedido o benefício previdenciário de 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, com fulcro no artigo 40, §1°., inciso 
III, ‘b’ da Constituição Federal, e o artigos 45 e 46 da Lei Municipal n°. 2037/2009, ao 
servidor JOSÉ HAMILTON DE MIRANDA, brasileiro, portador da Cédula de 
Identidade R.G. nº. X.XXX.707-9 II/PR e inscrito no CPF/MF nº. XXX.XXX.189-72, no 
cargo de Pedreiro, sob a matrícula nº. 103, junto à Prefeitura Municipal de Jaguariaíva. 

 
Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigo 38 e 46 da 

Lei Municipal n°. 2.037/2009, c/c art. 40, §1º, III, ‘b’ da Constituição Federal, serão 
proporcionais, à razão de R$ 2.151,73 (dois mil, cento e cinquenta e um reais e setenta e 
três centavos) por mês, totalizando R$ 25.820,76 (vinte e cinco mil, oitocentos e vinte 
reais e setenta e seis centavos) anuais, assegurando-se a revisão do benefício na mesma 
data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social, de 
acordo com a variação integral do INPC, conforme artigo 40, §8º da Constituição 
Federal, não podendo o benefício ser inferior ao salário mínimo nacional vigente. 

 
Artigo 2°. As despesas decorrentes da execução do presente 

correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos 
Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva – IPASPMJ. 

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Gabinete da Prefeita , 17 de agosto de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos  

 
BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos  

 

HISSASHI UMEZU 
Presidente do IPASPMJ 

DECRETO nº. 662/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com a Lei Municipal nº. 2868/2021, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. NOMEIA, para o cargo em provimento 

comissionado de DIRETOR DE PROTEÇÃO BÁSICA, o Senhor WELINGTON 
VITORIO FITZ, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.905-9 SESP/PR e 

inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.039-11, percebendo os vencimentos 
correspondentes ao cargo nos termos do Anexo I da Lei M unicipal n°. 2868/2021. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

produzindo efeitos retroativos à 03 de agosto de 2022.  
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 17 de agosto de 2022. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos  

 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
FÁBIA LEOCÁDIA KOJO  

Secretária Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social  

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO  
 

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
interno público com sede à Praça Isabel Branco, 142, Centro, inscrita no 
CNPJ/MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado ato representado 
pela Senhora ALCIONE LEMOS, brasileira, professora, portadora da cédula de 
identidade RG nº. X.XXX.075-9-PR, e CPF nº. XXX.XXX.839-72, residente e 
domiciliada na Rua Expedicionário, 406, Vila São Luís, Jaguariaíva/PR, nesta 
Cidade, Prefeita Municipal em pleno exercício de seu mandato e funções, 
rescinde, a pedido, o Contrato Administrativo nº 018/2022, a partir de 
10/08/2022, em nome da contratada REBECCA VITORINO PEREIRA 
RIBEIRO, CPF nº XXX.XXX.979-58, domiciliada na Rua Prefeito Daniel Jorge, 
nº 754, Centro, Sengés/PR.  

 
MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA 

ALCIONE  LEMOS – PREFEITA 

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O


